[image: image1.png]

[image: image1.png]

                                                 Resolução CMS n°20/2024
   “APROVA A TABELA DE PREÇOS TABELA MUNICIPAL DE PREÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS NA ESPECIALIDADE OFTALMOLOGIA ”
                A Presidente do Conselho Municipal de saúde, de acordo com a legislação do SUS e o Regimento interno, faz saber que o PLENARIO do CMS/SJ, considerando:
 - O princípio da descentralização e comando único em cada esfera do SUS;
-  A autonomia do Gestor do SUS em dispor do planejamento financeiro orçamentário do Fundo Municipal de Saúde;
- A necessidade de organizar a contratação complementar de consultas oftalmológicas afim de atender a demanda oriunda dos serviços de atenção primaria em saúde
- Considerando os documentos juntados ao Processo administrativo n° 1263/2023
RESOLVE:
Art. 1° – Fica aprovada a seguinte Tabela de preços como valor referencial no município:
	Procedimento
	Valor

	Consulta médica em Oftalmologia
	R$   50,00

Art. 2° - A tabela será anualmente reajustada utilizando-se o índice pelo IPCA,

Art. 3° - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando a resolução nº 037/2023
                                                                                  São Jerônimo, 11 de abril de 2024.
Lisabel Dornelles Linck
Presidente CMS/SJ
Nos termos da lei n°3839/2019 homologo a decição do CMS/SJ

      /      /

Éderson Pizio Lopes

Secretario Municipal de Saúde
Endereço: Ramiro Barcelos n°8, Bairro Centro, Fone/fax: (051) 651-1670/2116
E-mail: saude.sj@terra.com.br - CEP 96700-000 - SÃO JERÔNIMO/RS